
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 05/12/2022 của UBND 

huyện Văn Lãng về tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão 

năm 2023. UBND xã Hoàng Việt xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023 như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang 93 năm xây dựng và phát triển của Đảng 

Cộng sản Việt Nam; góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, 

bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự 

lực tự cường dân tộc; khơi dậy niềm tự hào và củng cố niềm tin cho mọi tầng lớp 

Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, 

nhất là trong công cuộc đổi mới đất nước, phát triển và hội nhập. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, cổ vũ, động viên các 

cấp, các ngành, doanh nghiệp và Nhân dân vượt qua khó khăn, thách thức, 

chung sức, đồng lòng, quyết tâm đẩy lùi dịch bệnh, khôi phục và duy trì phát 

triển kinh tế - xã hội, chăm lo đời sống của Nhân dân. Tạo không khí vui tươi, 

phấn khởi chào đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; cổ vũ động viên toàn 

Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc xã Hoàng Việt tiếp tục phấn đấu 

hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã 

năm 2023; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lạng 

Sơn lần thứ XVII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII; Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ xã Hoàng Việt lần thứ XXI. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023 có 

sức lan tỏa sâu rộng, gắn với nội dung tuyên truyền về tăng cường công tác đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống 

buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ; vận động 

nhân dân thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, bảo đảm trang 

trọng, thiết thực, tiết kiệm, an toàn, phù hợp với điều kiện phòng, chống dịch bệnh 

trên địa bàn xã. Tăng cường, khuyến khích xã hội hóa các hoạt động.  

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, CỔ ĐỘNG TRỰC QUAN  

1. Thời gian: Từ ngày 06/01/2023 đến hết ngày 05/02/2023 (tức từ ngày 

15 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến ngày 15 tháng Giêng năm Quý Mão). 

      ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOÀNG VIỆT 
 

 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
             

Hoàng Việt, ngày 09 tháng 01 năm 2023 
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2. Nội dung tuyên truyền  

- Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2023) gắn với mừng Xuân Quý Mão năm 2023, mừng đất 

nước đổi mới. Tuyên truyền những tiềm năng du lịch, di sản văn hóa, danh lam 

thắng cảnh; những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện trong 

thời kỳ đổi mới, hội nhập quốc tế. Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền về các giải 

pháp bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh; 

các phong trào thi đua yêu nước; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến. 

- Tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông; phòng chống sản xuất, vận 

chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, an toàn vệ 

sinh thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2023; các hoạt động “Đền 

ơn đáp nghĩa”; thăm hỏi động viên cán bộ, chiến sỹ, người lao động đang làm 

nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào ở vùng 

sâu, vùng xa, biên giới. 

- Lồng ghép tuyên truyền về thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển 

kinh tế, văn hóa, xã hội huyện Văn Lãng năm 2023 và thực hiện Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ xã Hoàng Việt lần thứ XXI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần 

thứ XXII, Đại hội Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII, Đại hội Đảng toàn quốc 

lần thứ XIII.  

3. Hình thức tuyên truyền 

- Căn cứ điều kiện cụ thể của địa bàn, lựa chọn các hình thức tuyên truyền 

phù hợp, thiết thực. 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống loa 

truyền thanh; thông qua các hoạt động giáo dục truyền thống, tuyên truyền cổ 

động trực quan (panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, trang tin...), tổ chức 

lồng ghép tuyên truyền trong các các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao chào 

mừng Tết Nguyên đán Quý Mão 2023;... đăng tải tuyên truyền, quảng bá trên 

trang thông tin điện tử, mạng xã hội.  

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình trên địa bàn 

toàn xã thực hiện treo Cờ Tổ quốc, treo băng rôn khẩu hiệu trang trí tuyên truyền 

tại trụ sở cơ quan, đơn vịvà các thôn, hộ gia đình. 

- Tăng cường công tác chỉnh trang quan cảnh thôn, xóm, hộ gia đình 

(Trong đó thực hiện rà soát tháo dỡ, thay mới các cờ, băng rôn, pa nô khẩu hiệu 

đã cũ hỏng tại nhà văn hóa, cổng làng và tại các hộ gia đình; tăng cường trang trí 

cờ hoa, vệ sinh môi trường) tạo không gian vui tươi, trang trọng, sạch đẹp mừng 

Đảng, mừng Xuân trên địa bàn toàn xã. 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG  

1. Các hoạt động trong dịp Tết Nguyên Đán Qúy Mão năm 2023: 

a, Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao. 
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Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm thành lập Đảng CSVN 

(03/02/1930-03/02/2023). 

Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao và các hoạt động vui chơi giải 

trí, tập trung vào các trò chơi dân gian để khơi dậy và bảo tồn các giá trị văn hóa 

truyền thống gắn với các hoạt động của lễ hội xuân năm 2023. 

Tổ chức cho nhân dân ăn tết tiết kiệm, vui chơi, phấn khởi, tổ chức treo cờ 

Tổ Quốc, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trước trụ sở cơ quan và tuyên truyền 

vận động nhân dân treo cờ tổ quốc tại tất cả các gia đình trên địa bàn xã trong 

dịp tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023 từ ngày 16/01/2023 đến hết ngày 

08/02/2023 (tức từ ngày 23 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến ngày 28 tháng 

Giêng năm Quý Mão). 

b, Tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa 

* Chuyển các phần quà tặng của cấp trên cho hộ gia đình chính sách 

người có công và người lao động có hoàn cảnh khó khăn.  

Chuyển quà cho các hộ gia đình chính sách người có công, quà của Trung 

ương, của tỉnh, của huyện cho các hộ nghèo và quà cho người lao động có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn. Thực hiện chuyển quà tặng cho các hộ gia đình đảm bảo 

đúng thời gian quy định. 

* Tổ chức đi thăm, chúc tết một số gia đình chính sách, gia đình có công 

với cách mạng trên địa bàn xã. 

Đối tượng thăm hỏi tặng: Người có công với cách mạng trên địa bàn xã do 

UBND xã lựa chọn. Cụ thể như sau: 

UBND xã chia làm 02 đoàn đi tặng quà trực tiếp tại hộ gia đình: 

1. Đoàn 1 gồm: 

- Đồng chí Chu Thị Bích Hảo, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã - 

Trưởng đoàn; 

- Các thành phần đi cùng đoàn: UB MTTQ xã; Hội Nông dân; Hội CCB; 

CC. Văn hóa - XH. 

Thời gian: Tổ chức đi thăm hỏi, tặng quà vào hồi 8 giờ 00 phút ngày 17 

tháng 01 năm 2023 (Tức ngày 26 tháng chạp năm Nhâm dần) 

Địa điểm: Tại hộ gia đình ông Nguyễn Văn Thùng (NCC thôn Lù Thẳm); 

Hộ gia đình ông Nông Văn Thiết (NCC thôn Kéo Phầư)  

2. Đoàn 2 gồm: 

- Đồng chí Âu Hồng Ngân, Chủ tịch UBND xã - Trưởng đoàn 

- Các thành phần đi cùng đoàn: Hội LHPN xã; Đoàn TN; CC. Văn hóa-XH 

-Thời gian: Tổ chức đi thăm hỏi, tặng quà vào hồi 8 giờ 00 phút ngày 17 

tháng 01 năm 2023 (tức ngày 26 tháng chạp năm Nhâm dần) 

- Địa điểm: Hộ gia đình ông Hoàng Văn Đáo (NCC thôn Nà Phai); Hộ gia 

đình ông Trần Văn Sỹ (NCC thôn Khun Pinh) 
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Mức trị giá quà tặng: 500.000đ/ suất (Trong đó: Chi 300.000đ tiền mặt và 

200.000đ quà tặng bằng hiện vật)  

Thành phần cấp thôn tham gia cùng đoàn tặng quà gồm Bí thư chi bộ, 

trưởng thôn các thôn có gia đình chính sách được tặng quà. 

c, Tổ chức các hoạt động Mừng đảng - Mừng xuân 

* Tổ chức kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam               

(03/02/1930 - 03/02/2023) 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, 

thăm hỏi tặng quà chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023). 

Tổ chức và quản lý hoạt động lễ hội theo đúng tinh thần Chỉ thị 41-

CT/TW ngày 05/02/2015 của Bí thư trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 06-  

CT/CP ngày 20/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh trong 

công tác quản lý, tổ chức, lễ hội, lễ kỷ niệm; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP 

ngày 29/8/2018 của Chính phủ Quy định về quản lý và tổ chức lễ hội nhằm đảm 

bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội 

của địa phương. 

Tổ chức lễ hội truyền thống theo đúng bản chất, ý nghĩa lịch sử văn hóa, 

phù hợp với thuần phong mỹ tục; loại bỏ thay thế những tập tục không còn phù 

hợp với xu thế hội nhập và phát triển. Phát huy tính tích cực, sáng tạo của nhân 

dân trong sinh hoạt văn hóa cộng đồng, bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống. 

Định hướng tuyên truyền về giá trị, ý nghĩa giáo dục của lễ hội, di tích; Vận 

động thuyết phục người dân, du khách thực hiện nếp sống văn minh khi tham 

gia lễ hội. 

Nội dung chính: Giữ gìn và phát huy bản sắc dân tộc trên địa bàn, đồng 

thời đưa “ Lễ hội Xuân” đi vào nề nếp. 

* Tổ chức lễ hội:  

UBND xã Hoàng Việt giao cho thôn Khun Pinh và Nà Phai tổ chức lễ hội 

xuân năm 2023: Giao cho Thôn Khun Pinh và Thôn Nà Phai thống nhất triển 

khai thực hiện xây dựng kịch bản cụ thể, chi tiết chuẩn bị cho lễ hội xuân năm 

2023 của thôn mình. 

* Địa điểm, thời gian tổ chức lễ hội:  

- Lễ hội Lồng tồng thôn Khun Pinh: Ngày 02 tháng 02 năm 2023 (tức 

ngày 12 tháng giêng năm Quỹ Mão) Tại thôn Khun Phinh 

- Lễ hội Khau Bó thôn Nà Phai: Ngày 03 tháng 02 năm 2023 (tức ngày 

13 tháng giêng năm Quý Mão) Tại thôn Nà Phai 

*  Công tác vệ sinh môi trường: 

 Các cơ quan, đơn vị, UBND xã, các trường học, các nhà văn hóa các thôn 

cần tổ chức cho cán bộ, công chức, học sinh và toàn thể nhân dân trong xã làm 
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vệ sinh ở nơi làm việc, trường học, nơi ở, nơi công cộng, tổ chức vệ sinh đường 

giao thông, đường làng, ngõ xóm … đảm bảo cảnh quan môi trường xanh, sạch, 

đẹp.  

5. Tổ chức thành lập đội thi múa sư tử tại lễ hội Chùa Tân Thanh ( Lễ 

hội điểm của huyện Văn Lãng xuân Quỹ Mão năm 2023). 

* Hình thức: 

- Tổ chức thành lập đội thi múa sư tử không quá 15 người (Huy động các 

thành viên trong đội múa sư tử thôn Khun Pinh và Nà Phai thành lập 01 đội thi); 

- Về nghệ thuật biểu diễn gồm có 3 đoạn:  

+ Chào hỏi: Thể hiện ngôn ngữ, động tác vui mừng. 

+ Kỹ năng biểu diễn nghệ thuật: Vui buồn, ngủ nghỉ, sinh hoạt của sư tử 

vằng các động tác biểu diễn nghệ thuật: Nhào lộn, múa chào hỏi, nghi lễ (tùy 

theo khả năng của đội thi ) 

+ Biểu diễn trên tiết tấu của nền trồng, thanh la, chũm chọe phải nhịp 

nhàng, khớp với động tác, phù hợp với từng phân đoạn biểu diễn. 

* Nội dung: Các bài múa, trò diễn đặc trưng tiêu biểu của sư tử dân tộc 

Tày, Nùng đã được Bộ văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận là di sản văn hóa 

phi vật thể Quốc gia như: Nghi thức khai quang/khai chông nào/khay kỳ lằn (mở 

mắt/đón sư tử); múa nghị thức chào bái lạy thần thánh, múa chức mừng năm 

mới; múa chào hội, múa vui hội, múa săn sư tử, sư tử đẻ cin; Múa võ các bài tay 

khôn, gậy, đoản đao, đinh ba, kiếm và nhảy bàn, nhảy qua ống cót, nhảy qua 

vòng lửa, trò tẳng dảo…và các trò diễn. 

Mỗi bài thi là một bài múa tổng thể xuyên suốt theo một quy trình cụ thể 

có mở đầu, có kết thúc, có bố cục chặt chẽ, hình thức thể hiện phong phú, đa 

dạng hấp dẫn; cấu trúc trình diễn có nội dung, ý tưởng, có lời dẫn, thuyết minh 

trong quá trình thực hành, biểu diễn. 

Sử dụng trang phục truyền thống của dân tộc Tày, Nùng đảm bảo đẹp, gọn 

gàng….đầu, mình, đuôi (Sư tử, nả lình, báo đông) trang trí đẹp, phù hợp với con 

vật được cách điệu. 

* Thời lượng thi: Tối thiểu không dưới 10 phút, tối đa không quá 15 

phút/bài thi  

* Thời gian thi: 10 giờ 00 phút, ngày 30/01/2023 

* Địa điểm: Phía bên trái bãi xe trước cửa Chùa Tân Thanh, huyện Văn 

Lãng   

6. Tổ chức trưng bày gian hàng, quảng bá sản vật của địa phương tại 

lễ hội chùa Tân Thanh (Lễ hội điểm của huyện Văn Lãng xuân Quỹ Mão 

năm 2023). 

Tham gia hoạt động trưng bày ẩm thực, sản vật của địa phương tại Lễ hội 

Chùa Tân Thanh để trưng bày, quảng bá về ẩm thực, sản vật của địa phương 
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theo cụm đã được phân công tại Công văn số 06/CV-TTVTTT ngày 04 tháng 01 

năm 2023 của Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện Văn Lãng về 

việc tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao tại Lễ hội chùa Tân 

Thanh. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí chi hỗ trợ cho các hoạt động trên theo dự toán ngân sách đối với 

các khoản chi hỗ trợ cho các hoạt động sự nghiệp Văn hóa năm 2023. Ngoài ra 

cần huy động cộng đồng bằng tinh thần tham gia để xã hội hóa các hoạt động lễ 

hội, vui Xuân, đón tết. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Văn hóa - xã hội xã 

Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, triển 

khai công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tết nguyên đán Quỹ Mão năm 2023. 

Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước bằng 

nhiều hình thức; kiểm tra, đôn đốc các hộ gia đình treo cờ tổ quốc đúng thời 

gian quy định . 

Phối hợp các cơ quan, đơn vị trường học, các tổ chức chính trị xã hội 

đóng trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền “Mừng Đảng, mừng 

Xuân” Quỹ Mão năm 2023. 

Triển khai công tác thăm hỏi, tặng quà tết nguyên đán đảm bảo kịp thời, 

đúng đối tượng, đúng thời gian quy định.  

          2. Công an xã 

 Xây dựng kế hoạch bảo vệ an toàn về an ninh, chính trị, trật tự xã hội 

trước, trong và những ngày sau tết; đảm bảo trật tự an toàn giao thông.  

Chỉ đạo phối hợp các lực lượng dân quân, công an viên các thôn tổ chức 

tuần tra, kiểm soát giữ gìn trật tự, trị an trên địa bàn xã, đặc biệt là đêm Giao 

thừa và  điểm diễn ra lễ hội. 

3. Các đơn vị trường học đóng trên địa bàn xã  

Các đơn vị trường học tổ chức, thực hiện các hoạt động “Mừng Đảng, 

mừng Xuân” theo kế hoạch.  

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ cụ thể và điều kiện của các đơn vị  tổ 

chức tốt kế hoạch của xã để góp phần cho các hoạt động vui xuân, đón Tết Quý 

Mão năm 2023. 

4. Các đoàn thể  

Phối hợp tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên về ý nghĩa của các hoạt 

động “Mừng Đảng, mừng Xuân” của địa phương để nhân dân vui vẻ đón tết 

phấn khởi, hăng say lao động sản xuất gắn với công tác phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 trong tình hình mới. 
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5. Trung tâm học tập cộng đồng xã 

Tích cực tuyên truyền đến đông đảo quần chúng nhân dân về ý nghĩa của 

các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân”  

6. Trạm y tế xã 

Xây dựng kế hoạch trực chi tiết, xây dựng các phương án phòng chống 

dịch Covid-19 trước, trong và sau dịp tết nguyên đán Quý Mão năm 2022. 

7. Các thôn bản 

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, đặc diểm tình hình cụ thể của thôn bản, 

đề nghị các thôn tích cực chủ động phối hợp tuyên truyền các hoạt động “ Mừng 

Đảng, mừng xuân”, tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân đón tết vui 

tươi, phấn khởi gắn với công tác phòng chống dịch Covid-19. 

Tuyên truyền, vận động nhân dân không tham gia buôn bán, vận chuyển, 

tràng trừ và sử dụng các loại pháo nổ, tham gia chấp hành luật lệ an toàn giao 

thông  

Tổ chức quyét dọn đường làng ngõ xóm xanh - sạch - đẹp; Tuyên truyền 

vận động các hộ gia đình treo cờ tổ quốc tại hộ gia đình theo đúng thời gia quy 

định. 

Đề nghị các thôn chủ động theo dõi và yêu cầu thực hiện khai báo y tế tất 

cả các trường hợp từ nước ngoài, người trở về từ các tỉnh khác lưu trú tại địa 

phương  

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng, Mừng xuân” 

Quý Mão năm 2023. Đề nghị các ban ngành đoàn thể, các đơn vị, các thôn 

nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả ./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng VT&TT huyện; 

- TT VHTT & TT huyện; 

- TT Đảng ủy;  

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các ban nghành đoàn thể xã; các đơn vị trường 

học; các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lô Văn Biên 
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